
PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da Primeira Região

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00093/2013 (SRP)

Às 14:04 horas do dia 23 de dezembro de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ROBERTO ELIAS CAVALCANTE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 2819/2013, Pregão nº 00093/2013. 

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: CABO REDE COMPUTADOR

Descrição Complementar: ITEM 01 - PATCH CORD AZUL 1.1. Cabo U/UTP Categoria 6; 1.2. Conector
macho tipo RJ-45 em ambas as extremidades; 1.3. Flexível com diâmetro nominal de 6,0 mm; 1.4. 04 pares
trançados, 24AWG; 1.5. Comprimento mínimo de 5 metros; 1.6. Padrão de montagem T568/B; 1.7. Atender
às recomendações da ANSI/TIA-568-C.2 para CAT6; 1.8. Possuir certifcação ANATEL e UL ou ETL para 4 e 6
conexões. 1.9. Montado e testado 100% em fábrica.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 4.200 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 39,7800 Situação: Homologado

Adjudicado para: HORUS TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 26,0300 e a quantidade
de 4.200 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

11/12/2013
13:48:58

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/12/2013
14:04:14

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HORUS

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 02.677.045/0001-20, Melhor
lance: R$ 26,0300

Homologado
23/12/2013
14:04:58

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 2

Descrição: CABO REDE COMPUTADOR

Descrição Complementar: ITEM 02 - PATCH CORD VERMELHO 1.10. Cabo U/UTP Categoria 6; 1.11.
Conector macho tipo RJ-45 em ambas as extremidades; 1.12. Flexível com diâmetro nominal de 6,0 mm;
1.13. 04 pares trançados, 24AWG; 1.14. Comprimento mínimo de 5 metros; 1.15. Padrão de montagem
T568/B; 1.16. Atender às recomendações da ANSI/TIA-568-C.2 para CAT6; 1.17. Possuir certifcação ANATEL
e UL ou ETL para 4 e 6 conexões. 1.18. Montado e testado 100% em fábrica.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2.300 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 40,0700 Situação: Homologado

Adjudicado para: HORUS TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 26,0300 e a quantidade
de 2.300 UNIDADE .



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

11/12/2013
13:48:58

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
24/12/2013
10:31:49

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HORUS

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 02.677.045/0001-20, Melhor
lance: R$ 26,0300

Homologado
24/12/2013
10:32:31

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 3

Descrição: CABO REDE COMPUTADOR

Descrição Complementar: ITEM 03 - PATCH CORD BRANCO 1.19. Cabo U/UTP Categoria 6; 1.20. Conector
macho tipo RJ-45 em ambas as extremidades; 1.21. Flexível com diâmetro nominal de 6,0 mm; 1.22. 04
pares trançados, 24AWG; 1.23. Comprimento mínimo de 5 metros; 1.24. Padrão de montagem T568/B; 1.25.
Atender às recomendações da ANSI/TIA-568-C.2 para CAT6; 1.26. Possuir certifcação ANATEL e UL ou ETL
para 4 e 6 conexões; 1.27. Montado e testado 100% em fábrica.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2.300 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 43,8900 Situação: Homologado

Adjudicado para: HORUS TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 27,8500 e a quantidade
de 2.300 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

11/12/2013
13:48:58

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
24/12/2013
10:32:01

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HORUS

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 02.677.045/0001-20, Melhor
lance: R$ 27,8500

Homologado
24/12/2013
10:32:32

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 4

Descrição: CABO REDE COMPUTADOR

Descrição Complementar: ITEM 04 - PATCH CORD CINZA 1.28. Cabo U/UTP Categoria 6; 1.29. Conector
macho tipo RJ-45 em ambas as extremidades; 1.30. Flexível com diâmetro nominal de 6,0 mm; 1.31. 04
pares trançados, 24AWG; 1.32. Comprimento mínimo de 5 metros; 1.33. Padrão de montagem T568/B; 1.34.
Atender às recomendações da ANSI/TIA-568-C.2 para CAT6; 1.35. Possuir certifcação ANATEL e UL ou ETL
para 4 e 6 conexões; 1.36. Montado e testado 100% em fábrica.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.400 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 39,7800 Situação: Homologado

Adjudicado para: HORUS TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 26,0300 e a quantidade
de 1.400 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

11/12/2013
13:48:58

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
24/12/2013
10:32:11

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HORUS

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 02.677.045/0001-20, Melhor
lance: R$ 26,0300

Homologado
24/12/2013

ROBERTO
ELIAS



10:32:32 CAVALCANTE

Item: 5

Descrição: CABO REDE COMPUTADOR

Descrição Complementar: ITEM 05 - PATCH CORD VERDE 1.37. Cabo U/UTP Categoria 6; 1.38. Conector
macho tipo RJ-45 em ambas as extremidades; 1.39. Flexível com diâmetro nominal de 6,0 mm; 1.40. 04
pares trançados, 24AWG; 1.41. Comprimento mínimo de 5 metros; 1.42. Padrão de montagem T568/B; 1.43.
Atender às recomendações da ANSI/TIA-568-C.2 para CAT6; 1.44. Possuir certifcação ANATEL e UL ou ETL
para 4 e 6 conexões; 1.45. Montado e testado 100% em fábrica.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.800 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 43,8900 Situação: Homologado

Adjudicado para: HORUS TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 26,0300 e a quantidade
de 1.800 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

11/12/2013
13:48:58

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/12/2013
14:03:54

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HORUS

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 02.677.045/0001-20, Melhor
lance: R$ 26,0300

Homologado
23/12/2013
14:04:59

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 6

Descrição: PATCH PANEL

Descrição Complementar: ITEM 06 - PATCH PANEL 1.46. Categoria 6E; 1.47. 48 portas RJ-45; 1.48. Deverá
acompanhar um organizador de cabos; 1.49. Altura de 1U e 19 de largura; 1.50. Padrão IDC 110 1.51.
Atender a Diretiva RoHS Compliant; 1.52. Patch Panel reto a ser instalado no rack 1.53. Painel frontal em
termoplástico de alto impacto, não propagante a chamas, com porta etiquetas e identificação em acrílico;
1.54. Possuir certificação UL ou ETL Listed; 1.55. Deve possuir identificação do fabricante no corpo do produto;
1.56. Deve possuir identificação dos conectores na parte frontal do Patch Panel; 1.57. Fornecido com guia
traseiro perfurado com possibilidade de fixação individual dos cabos, proporcionando segurança, flexibilidade
e rapidez na montagem; 1.58. Fornecido de fábrica com ícones de identificação nas cores azul, vermelho,
cinza e branco;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 488,1300 Situação: Homologado

Adjudicado para: UCP DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA DO BRASIL LTDA - ME , pelo melhor lance de
R$ 240,0000 e a quantidade de 500 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
18/12/2013
17:59:51

-

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: UCP
DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA DO BRASIL LTDA - ME,
CNPJ/CPF: 80.779.523/0001-17, Melhor lance: R$ 240,0000

Homologado
23/12/2013
14:04:59

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 7

Descrição: CABO REDE COMPUTADOR

Descrição Complementar: ITEM 07 - CABO DE REDE CAT 6 1.59. Caixa com no mínimo 300m; 1.60. Cabo
U/UTP com 04 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 23 AWG isolados em polietileno



de alta densidade; 1.61. Categoria 6; 1.62. Obedecer às normas ANSI/TIA-568-C.2 e ISO/IEC 11801 1.63.
CMR (Riser) listado pelo UL ou ETL; 1.64. Com marcação sequencial métrica decrescente; 1.65. Possuir
certificado UL ou ETL para 4 e 6 conexões; 1.66. Atender à Diretiva RoHS;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 836,9100 Situação: Homologado

Adjudicado para: HORUS TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 649,6500 , com valor
negociado a R$ 645,0000 e a quantidade de 150 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

11/12/2013
13:48:58

- Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

18/12/2013
15:50:26

- Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
23/12/2013
14:04:31

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HORUS

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 02.677.045/0001-20, Melhor
lance: R$ 649,6500, Valor Negociado: R$ 645,0000

Homologado
23/12/2013
14:04:59

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 8

Descrição: CONJUNTO MONTADO CABO DE FIBRA ÓPTICA

Descrição Complementar: CONJUNTO MONTADO CABO DE FIBRA ÓPTICA, TIPO FIBRA MULTIMODO,
DIÂMETRO NÚCLEO 50/125 MICROM, TIPO CABO ÓPTICO POLIFIBRAS, NORMAS TÉCNICAS CERTIFICAÇÃO
ANATEL, COMPRIMENTO NOMINAL 3 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTORIZADO, CONECTOR
LC/SC, CABEAMENTO PATCH CORD ÓPTICO DUPLEX

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 129,9300 Situação: Homologado

Adjudicado para: REIAMDA INFORMATICA LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 60,1000 e a
quantidade de 100 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
18/12/2013
17:59:51

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REIAMDA

INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 00.514.589/0001-46, Melhor
lance: R$ 60,1000

Homologado 23/12/2013
14:04:59

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 9

Descrição: FERRAMENTA DE INSERÇÃO

Descrição Complementar: FERRAMENTA DE INSERÇÃO, TIPO USO EQUIPAMENTO DISTRIBUIÇÃO CABOS,
APLICAÇÃO INSERÇÃO CABO UTP EM TOMADAS RJ-45/ PATCH-PANEL

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 176,5700 Situação: Homologado

Adjudicado para: MEGA REDE CONECTIVIDADES LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 34,9000 e a
quantidade de 30 UNIDADE .



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
18/12/2013
17:59:51

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MEGA REDE

CONECTIVIDADES LTDA - ME, CNPJ/CPF: 13.277.601/0001-98,
Melhor lance: R$ 34,9000

Homologado
23/12/2013
14:04:59

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 10

Descrição: ABRAÇADEIRA

Descrição Complementar: ABRAÇADEIRA, MATERIAL VELCRO, TIPO DUPLA FACE, COMPRIMENTO TOTAL 3
M, LARGURA 2 CM, APLICAÇÃO CABEAMENTO REDE, COR PRETA

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 36,5800 Situação: Homologado

Adjudicado para: HORUS TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 13,9200 e a quantidade
de 300 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

28/11/2013
14:32:46

- Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
18/12/2013
17:59:51

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HORUS

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF: 02.677.045/0001-20, Melhor
lance: R$ 13,9200

Homologado
23/12/2013
14:04:59

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 11

Descrição: ANALISADOR CABEAMENTO REDE

Descrição Complementar: ITEM 11 - CERTIFICADOR DE CABOS DE REDE 1.79. Auto teste de certificação
de cabeamento cobre e fibra nos padrões 10/100/1000Base-T; 1000Base-SX/LX; 1.80. Suportar teste
comprimento, desempenho e qualificação do sinal conforme padrão selecionado, interferências, impedância,
mapa de cabos, perdas, tonalizador digital e analógico, detecção de portas ethernet, telefone e sinal de vídeo;
1.81. Suportar e testar perda, comprimento, polaridade e desempenho de cabos ópticos para certificação
básica Tier 1; 1.82. Deverá suportar os cabos UTP/STP/, FTP, SSTP, RG6, RG59, áudio e segurança; 1.83.
Deverá suportar e testar cabos Cat.5e, Cat.6 e Cat.6e; 1.84. Deverá suportar conectores de fibra óptica SC e
LC; 1.85. Gerador de pelo menos 4 tipos de sinais para localização de cabos; 1.86. Deverá identificar
hubs/switches ativos em redes 10base-T/100base-T/1000Base-T; 1.87. Deve medir comprimento em todos os
4 pares, mostrando em metros ou pés;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 36.818,2900 Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA ELETRICIDADE E COMERCIO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$
36.500,0000 e a quantidade de 3 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
18/12/2013
17:59:51

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALIANCA

ELETRICIDADE E COMERCIO LTDA - ME, CNPJ/CPF:
24.903.429/0001-57, Melhor lance: R$ 36.500,0000

Homologado
23/12/2013
14:04:59

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE



Fim do documento


